cECDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 01 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 753, aprovado
em Sessão Ordinária de 16/11/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos
Santos, através do qual solicita “que considerem, cada um dentro de sua esfera de atuação e
competência, a adoção de estudos e iniciativas para instalação de "árvores solares" em
nossa cidade”, esclarecer o que segue:

Informamos que entendemos a importância e pertinência da
solicitação apresentada pelo nobre vereador autor, e aproveitamos o ensejo para parabenizá-lo
pela excelente iniciativa. Salientamos que esta Secretaria Municipal de Infraestrutura se
encontra à disposição para contribuir no que estiver ao seu alcance.

No entanto, acreditamos que se faz necessário uma análise conjunta
envolvendo a Secretaria Municipal de Governo, Secretaria Municipal de Participação Popular
e Comunicação, e a Secretaria Municipal do Verde, para que, preliminarmente, possamos
traçar uma estratégia que viabilize essa iniciativa no futuro, sem interromper ou prejudicar
projetos que se encontram planejados pelo atual Governo Municipal.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br